

F.t. beslutn. om personligt ejede virksomheder m.v.

Beslutningsforslag nr. B 67. Fremsat den 19. februar 1980 af Rahbæk Møller (SF), Kalnæs (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning

om, at personligt ejede virksomheder, interessentselskaber m. v. inddrages under selskabsbeskatningen

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om at udvide reglerne for selskabsbeskatning til at omfatte alle typer virksomheder uanset organisationsform. For personligt ejede virksomheder bør virksomheden og dens ejer derefter blive beskat-

tet hver for sig, således at ejeren vil blive personligt beskattet af alt, hvad der udtages af virksomheden i form af løn eller udbytte, mens virksomheden vil blive beskattet efter reglerne for selskabsbeskatning.

Bemærkninger til forslaget

Det har længe været påkrævet at ligestille forskellige virksomhedstyper skattemæssigt bl. a. for at undgå, at erhvervsdrivende kan udnytte afskrivningsregler m. v. til at nedbringe deres skattepligtige indkomst til et lavere beløb end deres privatforbrug.

Den foreslåede ændring vil også på andre områder lette en ligestilling mellem lønmodtagere og erhvervsdrivende. F. eks. forsvinder problemet med at skelne mellem renter af privat gæld og renter af erhvervsgæld, fordi lån, der optages i virksomheden og udtages til privatforbrug, vil blive indkomstbeskattet. Det vil derfor i almindelighed ikke kunne betale sig at maskere privat gæld som erhvervsgæld.

Ændringen vil også gøre det lettere at definere et bruttoindkomstbegreb for selverhvervende. Bestræbelserne på at skabe et nyt indkomstbegreb til

brug ved beregning af sociale ydelser vil derved blive lettet.

Der vil opstå et dobbeltbeskatningsproblem, idet det hyppigt vil være tilfældet, at erhvervsdrivende i et år med god indtjening vil lade merindtjeningen forblive i virksomheden for eventuelt senere at tage den ud til forbrug i dårligere år. Det pågældende beløb vil derved blive selskabsbeskattet i indtjeningsåret for derefter at blive indkomstbeskattet i det år, det hæves til forbrug.

Problemet kan løses ved en regel om, at underskud, der ifølge gældende regler kan modregnes i senere overskud, også kan modregnes i tidligere års overskud inden for de nærmeste 5 år efter nærmere bestemte regler. For meget betalt selskabsskat skal i så fald tilbagebetales. Denne adgang til at modregne underskud i foregående års overskud skal være forbeholdt mindre, selvstændige erhvervsdrivende.